(2) Item placuit, ut per solemniurn dierum vigilias vel missas, omnes easdem et non diversas lectiones in ecclesia legant.

(3) Item placuit, ut non aliter episcopi, et aliter presbyteri populum, sed uno modo salutent, dicentes : *Dominus sit vobiscum* : sicut in libro Ruth legitur; et ut respondeatur a populo : *Et cum spiritu tuo*; sicut et ab ipsis apostolis traditum omnis retinet oriens, et non sicut Priscilliana pravitas permutavit.

(4) Item placuit, ut eodem ordine missæ celebrerentur ab omnibus, quem Profuturus quondam hujus metropolitanæ ecclesiæ episcopus ab ipsa apostolicæ sedis auctoritate susceptum scriptum.

« *Canon 5.* Il a plu également d'ordonner que personne  
 » ne s'écartât dans l'administration du Baptême de l'ordre  
 » établi déjà dans l'Eglise métropolitaine de Brague, lequel,  
 » pour couper court à quelques doutes, a été adressé par  
 » écrit au susdit Evêque Profuturus, par le Siège du très-  
 » heureux apôtre Pierre (1). »

Dès le siècle suivant, entraînée par la force des principes, l'Eglise Gothique Espagnole publiait un règlement pour établir l'unité liturgique, non plus dans les limites étroites d'une province, mais dans toute l'étendue de la péninsule. Voici le second canon du quatrième concile de Tolède, en 655 :

« Après avoir pourvu à la confession de la vraie foi, qui  
 » doit être prêchée dans la sainte Eglise de Dieu, nous avons  
 » été d'avis que nous tous, Prêtres, qui sommes réunis dans  
 » l'unité de la foi catholique, nous ne souffririons plus au-  
 » cune variété, ni dissonance dans les mystères ecclésiasti-  
 » ques, de peur que la moindre divergence ne semblât, aux  
 » yeux des hommes charnels, provenir d'une sorte d'erreur  
 » schismatique, et ne causât à un grand nombre une sorte de  
 » scandale. On gardera donc, par toute l'Espagne et la Gaule  
 » (Narbonaise), un seul ordre dans la prière et la psalmodie,  
 » un seul mode dans la solennité des Messes, un seul rite  
 » dans les offices du soir et du matin ; et il n'y aura plus di-  
 » versité de coutumes ecclésiastiques entre nous qu'une même  
 » foi et un même royaume réunit. Déjà d'anciens canons  
 » avaient décrété que chaque province tiendrait une coutume  
 » uniforme dans la psalmodie et le ministère sacré (2). »

(1) Item placuit, ut nullus eum baptizandi ordinem prætermittat, quem et antea tenuit metropolitana Bracarenensis ecclesia, et pro amputanda aliquorum dubietate, prædictus Profuturus episcopus scriptum sibi et directum a Sede beatissimi apostoli Petri suscepit. (*Labb. Tom. V. pag. 840*).

(2) Vid. la note B.

Encore un pas, et l'Espagne entrait, pour la Liturgie, dans l'unité romaine. Au-delà des limites de ce royaume, s'étendait le patriarcat d'occident, et les principes exprimés dans les canons cités, devaient, secondés par les circonstances, amener une fusion de tous les usages liturgiques de nos régions dans la Liturgie-mère du sein de laquelle ils étaient pour la plupart émanés en divers temps. En attendant, on a vu dans les canons du Concile de Brague, l'attention qu'avaient les Conciles à se conformer aux prescriptions liturgiques qui avaient été imposées par le Saint-Siège. D'autres fois, ces mêmes Conciles, sans y être contraints en aucune manière, adoptaient certains usages de l'Eglise romaine, témoin le troisième Concile de Vaison qui, dans ses Canons troisième et cinquième, établit le chant du *Kyrie eleïson*, et l'addition *Sicut erat in principio* au *Gloria Patri*, parce que tel était l'usage du Siège Apostolique et de toutes les Eglises de l'Orient (1). Sur quoi Thomassin fait la réflexion suivante qui nous a semblé revenir à notre point de vue : « Cela fait » voir que si l'on ne se conformait pas entièrement aux offices » romains, du moins qu'on s'en approchait toujours de plus » en plus ; en effet, toutes les raisons qui déterminaient une » province à suivre certaines pratiques, excitaient toutes les

(1) Et quia tam in Sede Apostolica, quam etiam per totas orientales atque Italiae provincias, dulcis et nimium salutaris consuetudo est intromissa, ut *Kyrie eleïson* frequentius cum grandi affectu et compunctione dicatur; placuit etiam nobis, ut in omnibus ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo et ad matutinum, et ad missas, et ad vesperam Deo propitio intromittatur. . . . . Et quia non solum in Sede Apostolica, sed etiam per totum Orientem, et totam Africam, vel Italiam, propter hæreticorum astutiam, qui Dei Filium non semper cum Patre fuisse, sed a tempore cepisse blasphemant, in omnibus clausulis, post *Gloria, sicut erat in principio* dicitur, etiam et nos in universis ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decernimus. *Labb. Tom. IV. pag. 1680.*

» Eglises de l'Occident à les embrasser, afin qu'il n'y eût, au-  
 » tant que cela se pouvait, qu'une manière uniforme dans  
 » les mœurs et dans la célébration de l'office par tout l'Oc-  
 » cident (1). »

Pendant que de grandes améliorations se préparaient, que l'unité dans le culte tendait à devenir par tout l'Occident, la pure et fidèle image de l'unité de foi, les Pontifes Romains, attentifs à tous les besoins de l'héritage du Seigneur commis à leur garde, ne hâtaient point outre mesure la consommation de cette heureuse révolution, mais ils la préparaient de loin, en profitant de toutes les occasions pour décider les controverses liturgiques soumises à leur tribunal, suivant les formes et les traditions en usage dans l'Eglise de Rome. Nous avons vu, au chapitre précédent, par les paroles de saint Sirice, avec quelle énergie ils exigeaient la soumission aux décisions qu'ils rendaient sur cette matière. A l'époque qui nous occupe présentement, un autre Pape, saint Innocent, va nous faire savoir pourquoi le Saint-Siège réclame si sévèrement l'obéissance des Eglises occidentales aux décrets qu'il rend en matière de discipline et de Liturgie en particulier.